In notis nostris nominabitur: Lettera Universale di San Bartolomeo Apostolo. Traduzione dal Greco di Don Gio. Battista Gallicioli. In Venezia 1797.

II.

CLEMENS.

1. Non ambigitur, a quo prima, quae Clementis nomine circumfertur Epistola, nec ad quos fuerit data, sive expedita¹⁾, sive, ut verisimilium est, postquam Corinthiorum dissidia immotuerant, sponte transmissa. Ex initio quippe colligimus. Romanos ad Corinthios, qui

Clem. 1) Tunc saltem legendum est τοῦ τοῦ Εὐτροχέτου p. τοῦ τοῦ Λαζαρίποτου (c. 1).

ob munus ecclesiasticum tumultuantur, reconciliando animum ad-
vertisse, tardius quidem, quia et ipsi temporum calamitatibus fue-
rant afflicti. Idcirco tres legatos miserunt literas perlatueros (c. 59).

Seditio inter Corinthios oborta Romanis eo magis dolenda vide-
tur, quo fidei ac virtutis eorum gloriam ubivis divulgatam foedius
obfuscet, nominique Christianorum apud alios (*Ethnicos*) sit con-
temptui (c. 1. 2. 47). Illa quippe laude, quam prius meruerunt,
nonnulli tumescentes, et discordia invidiaque omnia permiscentes id
fecerunt, ut iam misera sit ecclesiae Corinthiorum conditio. At vero
et prisco et recenti tempore nefanda impiorum invidia quantum de-
trimenti adulterit, pluribus exemplis probatur (c. 3 — 6). Iam vero
vanis contentionibus relictis, ad poenitentiam et ad Deum converten-
dum. Eo spectant multiplices Scripturae admonitiones; id sibi vult
Christi sanguis pro omnium peccatorum salute effusus (c. 7. 8).
Laudibus efferuntur, qui ob singularem obedientiam atque fidem erga
Deum ex veteribus aeternis praemiis digni sunt habiti (c. 9 — 12).
Idcirco fastu superbae depositis nos magis iuvat obedientia Dei,
quam aures praebere iis, qui aemulatione ducti turbis intestinisque
seditionibus praesunt. Christus praeclarum humilitatis exemplum re-
liquit imitandum, quippe qui pro peccatis nostris gravissima quaeque
pertulerit. Summi V. T. viri, qui pietate erga Deum excellebant, iti-
dem Prophetae, qui divinitus afflati digni habiti sunt qui de Messia
praedicarent, humilios sese gercabant. Davidis quoque insignia hu-
militatis documenta exstant (c. 13 — 18). Tot modesti et submissi
animi exempla imitemur, pacemque quaeramus Dei splendida dona
atque beneficia contemplantes, quibus se clementem praebuit erga o-
mnem creaturam. Ipse nimirum naturae ordinem fundavit, aeternisque
stabilivit legibus. Itaque nos, maximis Dei beneficiis per Christum
donati ornatique secundum easdem leges vitam instituamus, turbas
seditionesque abhorrescentes. Soli Deo, nec tumultuum ducibus ob-
temperandum. Christum veneremur, cuius sanguis pro nobis datus
est, praepositis non obstrepentes, iuniores ad pietatem, mulieres ad
castitatem atque temperantiam cohortantes. Id nobis faciendum scri-
ptura iubet, cui fidem in Christo habemus (c. 19 — 22). Qui sim-
plici mente ad Deum pervenirent, praemia splendida iis promisit.
Deus autem verax est, qui promissis stabit. Ne addubitemus, quae
non iam visuntur. Sicuti in absconditis naturae recessibus Dei
omnipotentia indefessim creat, quod tardius in lucem emittatur, ita
nosmet erimus: plenitudo gloriae nostrae resurrectio. Pignora autem
resurrectionis ac vitae futurae multa: Christus a mortuis suscitatus,
diei et noctis vicissitudo, semen in humum demissum, Phoenix avis.
Resurrectionis promissio iam in V. T. exstat. Hanc igitur spem fu-
ture vitae Dei veracitas non sinit vanam reddi aut irritam (c. 23
— 27). Itaque cum Dei potentia omnia complectatur, nihil facere
tentemus, quod ei sit contrarium. In cordis simplicitate ad eum
conversi nihil agamus, nisi quod placeat patri benigno, qui nos elegit
absque merito (c. 28 — 30). Quomodo divinam benedictionem con-
sequi possumus? Patriarchae benedicti sunt propter fidem, itidem
reges, Prophetae, sacerdotes. Sed ne quis opinetur, bonis operibus

omnino non opus esse. Immo etiam Deum imitantes opera iustitiae operemur (c. 31—33). Mercedes nobis non deerunt, neque desunt. Non alia via (fides et iustitiae opus) ad Christum perducit (c. 34—36). Nos Christi militia sumus. Militum autem exemplo comprobatur, non solum necessarios esse qui imperent, sed etiam qui obedientiam praestent. Idcirco ne ordo lege interna stabilitus pro libitu commutetur aut confundatur, iam in V. T. sacerdotum, levitatum, laicorum munere accuratius definito provisum fuit. Id exemplum Apostoli, sancti spiritus organa, imitati per singulas civitates ecclesiae regimen praesidibus et diaconis tradiderunt. Iis divinitus institutis subiecti simus. Est igitur nequitiae opus, eos loco suo semovendi (c. 37—46).

Totius Epistolae scopus atque propositum erat ad pacem compendiam et obediendum adhortatio. Illius propositi mens iam usquequaque aperta est. Subiungitur admonitio, ne Corinthii obliviscantur, quae Paulus Apostolus iis de intestinis dissidiis scripserit (c. 47). Virtus nihil censenda, si non animi submissio ei coniuncta est. Erga fratres amor homines Dei Christique similes reddit. Caritate exercenda peccatorum remissionem meremur (c. 48—50). Dissidii participes, in primis eius autores peccatorum veniam petant, et pro virili parte ad pacem restituendam contribuant. Ita grati Deo erunt acceptique. Ipsi potius poenam sibi consiscant, exulentve, dummodo unitas re-pristinetur. Preces fundantur pro iis, mutua fiat admonitio, ne quis spe Christi excidat (c. 51—57).

Post trium circiter paginarum in Cod. Alexandrino lacunam sequuntur quae ad Epistolae conclusionem spectant.

2. Epistola ad Corinthios scripta est e persona ecclesiae Romanæ. Quin is, qui scripsit, unus fuerit ex eius praesidibus, non dubitabit, qui c. 40—45 pensiculare perlegerit, nec quin omnino mentem Christianorum, qui Romæ peregrinabantur, ubivis fideliter expresserit. Petrum et Paulum Apostolos τοὺς Ἕγγριστα γενομένους ἀθλητὰς dicit, illum laudibus extollens, huius doctrinae viam pressius sequens. Ac sunt (Tillemontius,²⁾ Constantius,³⁾ Venema, Schliemann aliisque), qui cum ex Israelitis ortum putent, iis nimirum fulti, quae ex c. 4. 31. 55 in usum suum convertant. Verumtamen spirituali sensu ad Christianos pertinent, quae ibi de V. T. rebus personisque pie expressa leguntur. Illorum autem opinio, auctorem ex aliquantum parte, fortassis ex matre esse Israelitam, levioribus argumentis nisi studet, quam quae mentione digna videantur. Mosaicae quidem legis non expers est, sed etiam haud ignarus mythologiae Graecorum, nec physeos aut astronomiae, aut alias scientiae libro homini scitu dignæ (c. 6. 20. 25. 55). Immo etiam vbl. ἐπιστάμεθα κολλοὺς ἐν ημῖν παραδεδωκότας ἔαντον εἰς δέσμα κτλ. (c. 55) et Κατανοήσωμεν τοὺς σφρατενομένοις τοῖς ἡγουμένοις ἡμῶν, πᾶς εὐτάκτως, πᾶς εὐείκτως, πᾶς ὑποτεταγμένως ἐπιτελοῦσι τὰ διατασσόμενα. Οὐ πάντες εἰσὶν ἐπαρχοι, οὐδὲ χιλιαρχοι, οὐδὲ ἐκατόνταρχοι, οὐδὲ πεν-

2) Mémoires II. p. 149.

3) Epp. Rom. Pont. I. p. 11. (cfr. I. c. p. 41.)

τημόντασχοι, οὐδὲ τὸ καθεξῆς· ἀλλ' ἔκαστος ἐν τῷ ἑδρῷ τάγματι τὰ ἐπιτασσόμενα ὑπὸ τοῦ βασιλέως καὶ τῶν ἡγουμένων ἐπιτελεῖ (c.

37) non obscure auctorem esse Romanum indicant.

Ea fere ex ipsa Epistola de auctore colliguntur. Iam traditionem auscultemus.

Veteres Patres Epistolae auctorem esse „Clementem“ perhibent. Neque vero eius nomen in fronte fert, ut plerumque sit, neque alio in loco id memorat. Eusebium Epistolam, quae adhuc exstat, ante oculos habuisse, haec verba⁴⁾ extra dubium ponunt: Τούτον δὴ οὖν τοῦ Κλήμεντος διμολογουμένη μία ἐπιστολὴ φέρεται, μεγάλη τε καὶ θαυμασία, ἥν ὡς ἀπὸ τῆς Ρωμαίων ἐκπλησίας τῇ Κορινθίων διετυπώσατο, στάσεως τηνικάδε κατὰ τὴν Κόρινθον γενομένης. At enim vero Eusebio antiquior Hegesippus eam cognovit. Is enim, memoratis Corinthiorum dissidiis, haec subiungit:⁵⁾ Καὶ διτὶ γε κατὰ τὸν δηλουμένον (Κλήμεντα) τὰ τῶν Κορινθίων κεκλητοῦ στάσεως, ἀξιόχρεως μάστιν ὁ Ἡγήσιππος. Addas:⁶⁾ Ἀκοῦσαί γέ τοι πάρεστι μετὰ τινα περὶ τῆς Κλήμεντος πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῆς αὐτῷ (i. e. Hegesippo) εἰρημένα, ἐπιλέγοντος τάδε κτλ. Attamen ex his non liquet, num Eusebius suam an Hegesippus tempore, quo Epistola missa fuit, Clementem Romae degisse distinete significet.

Ireneaus⁷⁾ cum Hegesippo testis est, Clementem, quo tempore Epistola Corinthum missa fuit (Domitiano Imperatore), Romae vixisse. Id quomodo narratur, nos dubitare non sinit, quin ipse Clemens auctoritate apud Romanos floruerit, utpote qui ipsorum mentis interpres in conseribenda Epistola exstiterit.

Dionysius Corinthius nomine Corinthiorum ecclesiae ad Romanos scripsit octoginta fere annos, postquam Romani literas illis miserant. Eius verba apud Eusebium⁸⁾ Clementi eam auctori luculenter tribuunt.

Cum Dionysio idem assurunt Clemens Alexandrinus⁹⁾ et Origenes.¹⁰⁾

Qui de successione ordine Romanorum episcoporum memoriae tradiderunt, Clementem Domitiano regnante Romae degisse enarrant. Eorum chorum dicit Ireneaus,¹¹⁾ cuius notitiam Eusebius¹²⁾ fusius explanat. Neque ab iis discrepant Epiphanius,¹³⁾ Hieronymus¹⁴⁾ et Martyrologium Clementis.

Hic dum Clementem post Petrum dicunt quartum Romanorum episcopum (siquidem secundus Linus fuit et tertius Anacletus) magnopere dissentit alia traditio Epistolae Clementis ad Iacobum, Clementinis Homiliis praetrixae. Etenim Petrus ibi¹⁵⁾ ipsum Clementem sibi successorem sufficit. Ei assentiuntur Tertullianus¹⁶⁾ et, Hieronymus¹⁷⁾ teste, Latinorum plerique.

4) H. E. III, 16.

11) Haer. III, 3, 3.

5) Ap. Euseb. H. E. III, 16.

12) H. E. III, 13, 15.

6) H. E. IV, 22.

13) Haer. XXVII, 6.

7) Haer. III, 3.

14) De vir. illustr. 15.

8) H. E. IV, 23.

15) c. 2, 19.

9) Strom. I, 339; IV, 609; VI, 778.

16) De praescr. haer. c. 32.

10) De princ. II, 3 (I, 82 ed. Rueei);
in Ezech. c. 8. (III, 422.)

17) L. c.

Utrique traditioni interpretandi arte concilianda iam veteres operam navarunt. Epiphanius¹⁸⁾ et Rufinus Linum et Anacletum Apostolis Petro et Paulo superstitibus ecclesiae Romanae regimen quidem tenuisse, sed Clementem a Petro, cum is mortem sibi appropinquare sentiret, episcopum fuisse factum: „Cuius rei hanc accepimus esse rationem, quod Linus et Cletus fuerunt quidem ante Clementem episcopi in urbe Roma, sed superstite Petro, videlicet ut illi episcopatus curam gererent, ipse vero apostolatus impleret officium, si-
cut invenitur etiam apud Caesaream fecisse, ubi cum ipse esset praesens, Zachaeum tamen a se ordinatum habebat episcopum. Et hoc modo utrumque verum videbitur, ut et illi ante Clementem numerentur episcopi, et Clemens tamen post obitum Petri docendi suscepit sedem.“¹⁹⁾ Ep. Ignatii ad Mariam Cassob.²⁰⁾ et auctor prioris Pontificum catalogi (a. 354) ordinem ita constituant: Petrus, Linus, Clemens, Anacletus. Ita Augustinus,²¹⁾ Optatus Milev.,²²⁾ Constitutiones Apost.²³⁾ Tum circa annum 67 ecclesiae Romanae cum praefuisse statuendum esset. Alius aliam viam ingressus est ad hancce discrepantium componendam. Sed conjectari pauca quaedam possunt reapse verisimilia, id quidem *παχυμερέστης*, nullo scientiarum fundo con-
cepta, immo fusa, et vaga, et arbitraria, qualis longinqua mentis oculorum acies est, per intervalla media caligantium.

At vero cum illam traditionem, Clementem Petro successisse non ante, quam Homiliae aut Recognitiones evulgatae fuerint, inter veteres Christianos extitisse solidis argumentis demonstrari queat, cavendum ne antiquorem illam leviter derelinquamus. Nimirum Homiliarum aut Recognitionum auctor ob nullam aliam rationem ex Caesarea prosapia²⁴⁾ Clementem finxisse videtur, quam ut tantus vir credatur in Petri consortio fuisse. Credibile autem est, in usum suum convertisse eum Flavii Clementis Consulis nomen, quem Domitianus interremit, fortassis ob nimium rei christianaे studium.²⁵⁾ Sive autem ex traditione, sive ex historia huncce Flavium Clementem fuisse illum heroem Recognitionum comperit, haud levi arguento id comprobat. Clementem episcopum Domitiano regnante vixisse. Indoles autem eius, qui Epistolam ad Corinthios nomine Romanae ecclesiae scripserit, Clementis istius, qualem literis graecis eruditum sparsim et intercise ex Homiliis et Recognitionibus scimus, persimilis est. Ita sane primo obtutu videtur. Et ut reliqua omittam, ad ea rettulisse sufficiat, quae de animi immortalitate Hom. I, 1 sqq. rimabatur, et quae leguntur in Ep. ad Cor. c. 24—27. Doctrinam quoque utrobivis propositam cum ii, qui ex Ethnicis, tum ex Iudeis ad Christianismum venerant, absque conscientiae sollicitudine amplecti potuerunt. Paulinismus videlicet et Petrinismus, qui dicitur, sub primi saeculi finem magnopere mitigatus exstitit, asperitate utriusque

18) Haer. XXVII, 6.

23) VII, 46.

19) Praef. ad Recogn. Gaudentium ed. Gersdorf, Lipsiae 1838. p. 2.

24) Recogn. VII, 8. Hom. IV, 7.

20) c. 4.

25) Cfr. Sueton. Domit. 15.; Cassius

21) Ep. 43, ed. Venet. (II, 120).

Dio ap. Xiphilinum ΞΖ. 14; Euseb. H. E.

22) De schism. Donat. II, 3.

III, 18.; Nicephor. H. E. II, 35.; III, 18.

inde iam remissa atque relaxata. Hierarchiae specimen simile est in Ep. ad Iacobum ac Ep. ad Corinthios, temporum quidem colore utro-bivis distinctum.

Est in Hermae Pastore locus ita conceptus:²⁶⁾ „Scribe ergo duos libellos, et mittes unum Clementi, et unum Graptae. Mittet autem Clemens in exterias civitates; illi enim permisum est.“ Ac ea verba huncce Clementem, qui ab auctore Epistolae ad Corinthios temporis ratione habita vix distat, fuisse unum ex ecclesiae praesidibus seu presbyteris, non episcopum strictiori verbi sensu, luculenter ostendunt. Quo quidem Clemente ipse Hermas, ex fidelium numero unus, non minori dignitate imbutus apparel, electus quippe, ut qui divinae voluntatis coram fidelibus sit interpres.

Is igitur Clemens Epistolam scripsisse videtur, aut suis auspiciis scribendam curasse: id quod nil rei mutat. Fuisse eum unum ex Apostolorum discipulis, ut Irenaeus²⁷⁾ reliquit, aut Apostolum, ut scripsit Clemens Alex.²⁸⁾, aut teste Hieronymo²⁹⁾ Apostolicum virum, id certe non liquet. Ex indole ipsius Epistolae eiusmodi epitheta illos hausisse credibile est, cum ipse nullibi consuetudine alicuius Apostoli se usum fuisse dicat. Eusebius³⁰⁾ eum anno duodecimo Domitianio Imperatore sive a. 92. aerae christianaes Anacleto successisse narrat.

De eius exitu vitae, vel martyrio³¹⁾ ultima capita Epitomes de gestis Petri vera cum falsis ita permixta venditant, ut historia a fabulis vixdum distinguiri queat. Plus fidei habendum videtur Eusebio³²⁾ et Hieronymo,³³⁾ tertio Traiani Imperatoris anno, cum Evarestus successisset, vita cum esse defunctum tradentibus.

Nonnisi mentionem faciamus eorum opinionis, qui Clementem Romanum esse dicunt illum, quem Paulus Ap. in Ep. ad Philipp. IV, 3. laudibus effert. Oriundam esse eam, quae a variis veterum Patrum tradita est, ex interpretatione loci laudati parum accurata, iam satis a viris doctis demonstratum est. Proinde quae ab aliis dicta sunt contra eam, heic repetere supersedeamus^{34).}

3. Fuerunt tamen [Io. Tolandus³⁵⁾, Salig³⁶⁾, Voetius³⁷⁾, Schwegler³⁸⁾, Baurius³⁹⁾], qui authentiam Epistolae addubitarent, aut non eam esse putarent, quam a veteribus laudatam habemus. Sed isti male opus suum inaugurarunt. Etenim iam Polycarpus ea usus fuisse videtur, verba in Ep. ad Philipp. c. 4. 9. 7. 2. 2. 4., ex Ep. ad Cor. c. 1. 5. 7. 9. 13. 21. transferens. Idem dicendum est de Irenaeo,

26) Vis. II. 4.

27) Haer. 3. 3.

28) Strom. IV 17. p. 609.

29) In Isai. 52.

30) H. E. III. 15.

31) Rufinus et Zosimus eum appellant martyrem. (Cfr. Lumper, historia theolo-gico-critica, I. p. 16.)

32) H. E. III. 34.

33) Catal. vir. ill. c. 15.

34) Cfr. Gieseley Lehrb. d. Kirchen-gesch. I, 121., Guerike Handb. d. K. G. I, 167., Lipsius, de Clementis Romani

Epistola ad Corinthios priore disquisitio, Lipsiae 1855. p. 167.

35) Catal. libb. Christo et Apostolis adscriptorum c. 18. T. I. opp. p. 392.

36) De diptychis veterum c. 3. §. 4, p. 39. Cfr. Mosheim instit. maiores p. 213.

37) Select. Disput. P. I. p. 103. Cfr. Grabe, Spicileg. T. I. p. 260.

38) Nachapostol. Zeitalter, T. II. p. 125 sqq.

39) Die ignatian. Briefe u. ihr neuester Kritiker, Tubg. 1848. p. 127 sqq.

Clemente Alex., Origene, Eusebio, Cyrillo Hier., Epiphanio, Hieronymo, quorum locos fusius expressos habes in Heselii Prolegg. ad PP. App. p. XXIV. ed. IV. Authentiae defensores desuper existierunt Bunsen⁴⁰), Ritschl⁴¹) et alii. Nonnulla apud veteres Patres, ut apud Basilium Lib. de spiritu sancto c. 29., n. 72. T. III. p. 61. ed. B. B. ex Clementis Ep. referuntur, quae hodie desiderantur. Unde alia dubia contra authentiam eius exorta sunt. Sed qui meminerit non parvae istius lacunae; quae Epistolae caput 57. in Codice unico excipit, minimi ea faciet, praesertim cum ii loci, qui innotuerunt ad unum omnes ad Epistolae finem pertinere videantur.

4. Quae Hier. Bignonius a. 1633, cum Epistola primum a Patr. Iunio esset vulgata, contra integratatem eius dubia movit, consultata iam ea fuerunt ab Hug. Grotio⁴²). Ed. Bernardus, et Clericus in utraque PP. App. Coteleriana ed. (1698—1700, et 1724.) opinabantur, Clementem Alex. esse auctorem omnium illorum locorum, qui aut iisdem aut similibus verbis passim in nostra Epistola et quarto Stromatum libro confecti occurunt. Respondit eis Wottonus⁴³): , Irriti tamen sunt huius conatus. Qui enim hoc modo ex Clemente Alexandrino arguit, aut eum non probe novit, aut male fide agit. Eadem enim ratione actum erit de authentia et fide eorum omnium, qui a Clemente Alexandrino usquam citantur scriptorum. Nemo enim Patrum maiore licentia usus est in citandis authoribus, sive sacris, sive ethnicis; cum ei in more sit, non integra authorum verba semper recitare, sed pro arbitrio suo nunc contrahere, nunc de suo inserere, alia omittere, alia variis modis mutare.'

Aliquam veritatis speciem prae se ferunt, quae Laur. Mosheimius⁴⁴) ad eundem finem disserit: ,Priora decem capita quaedam habent vestigia manus fallacis, sed non ita multa: persequitur auctor constanter consilium suum. At capite XI et XII ad fidem et hospitalitatem commendandam accedit, in quo nulla plane apparet cohaerentia cum praecedentibus. Quocirca parum abest, quin haec capita existimem intrusa esse. Redit ad institutum Clemens capite XIII, et in eo pergit ad c. XXII. Hoc vero capite repente, nulla ipsum ratione invitante, ad argumentum longe aliud properat, ad resurrectionem corporum mortuorum, de qua ad caput usque XXVIII disserit. Capite XXVIII instituti sui recordari videtur iterum; atque huius capitulis initium bene concinit fini capituli XXI, difficillime vero cum exitu capituli XXVII iungi potest. Quapropter quae de cadaverum in vitam redditu praeci- piuntur sex capitibus, subiecta videntur esse Clementi . . . Neque melius existimo de capitibus XL—XLV et de capite LV, quibus ea legas, quae nulli potuerunt in mentem venire nisi homini, rei, quam agit, prorsus immemori. Cui Heselius⁴⁵):

α) „Capp. XI et XII epistolae nostrae cum antecedentibus bene

40) Ignatius v. A. und seine Zeit. p. 189 sq.

42) Cfr. Patr. App. ed. Cleric. 1724. T. I. p. 133 sqq.

41) Entstehung der altkathol. Kirche. Bonn 1850. p. 282.

43) Comment. ad I Clem. c. 9

44) Instit. hist. chr. maiores p. 214. sqq.

45) Prolegg. p. XXX.

cohaerent, quippe quae eandem cum his materiam tractent, „invidiae“ Corinthiorum exemplo „hospitalitatis,“ pietatis et fidei opponant, simulque poenas „dissensionis“ (c. XI) ostendant.“

- β) „Nec capita XXIII—XXVIII a consilio Clementis remota sunt. Resurrectionis enim Clemens aut ideo meminit, quia, teste I Cor. 15, 12, nonnulli Corinthiorum resurrectionem mortuorum negabant; aut ideo, ut ea, quae Noster c. 21. et 22. de poenis improborum dixerat, probarentur.“
- γ) „Capita XL—XLV aperte id agunt, ut Corinthios, contra clerus rebellantes, ad concordiam et subiectionem revocarent. Optime igitur consilio Clementis respondent, simulque arctissime cum capitibus 37 et 38 cohaerent.“
- δ) „Caput denique LV nil nisi exempla eius charitatis profert, de qua capite antecedenti verba fiebant.“
- ε) „Porro nonnulla capita, Moshemio displicantia, iam a veteribus laudantur et citantur, e. g. c. LV ab Origene in Ioann. I, 29; c. XXV a Cyrillo Hieros. Catech. 18, 8.“
- ζ) „Omnia capita in dubium vocata in antiquissimo illo codice Alexandrino reperiuntur.“
- η) „Quum epistola Clementis publice in ecclesiis praelegeretur, vix fieri poterat, ut ab homine improbo fodaretur.“
- θ) „Styli ac orationis diversitas nullibi in epistola nostra est reprehienda.“

5. Wottonus⁴⁶⁾ perfusius explicat, quae in prima Clementis Epistola apostolico viro omnino digna inveniantur, et Grotius⁴⁷⁾ christiane antiquitatis vestigia eius extollit.

6. Epistolam scriptam esse post aliquam persecutionem, c. 1. declarat. Iam „Cotelerius“ persuasum habebat, eam Domitiano regnante (anno 96 vel 97) fuisse missam; post Neronianam (anno 68) Grapius, Pagius, Orsius, Wottonus, Gallandius aliique, ob erroneam quippe opinionem, esse Epistolae auctorem Clementem illum, de quo sermo fit Philipp. IV, 3. At enim vero verba illa c. 1. Λὰ τὰς ἀγνιδίους καὶ ἐπαλλήλους γενομένας ἡμῖν συμφοράς καὶ περιπτώσεως persecutionis indolem denotant, quae post aliquod intervallum iterum incruisse videtur: id quod non convenit in Neronianam, sed de calamitatibus opportune dici potuit, quac Christianis Domitiano regnante supervenerunt.

Totius Epistolae internam oeconomiam docte explicavit Richi Lipsius in libello, cui titulus, De Clementis Romani Epistola ad Corinthios priore disquisitio, Lipsiae 1855.